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  貸借対照表 

  2021 年 3月 31 日現在 

     （単位：円） 

科    目 当年度 前年度 増 減 

Ⅰ  資産の部       

１．流動資産       

現金預金 24,779,541 10,305,291 14,474,250 

流動資産合計 24,779,541 10,305,291 14,474,250 

２．固定資産       

(1) 基本財産       

基本財産引当預金 9,339,612 52,677,526 △ 43,337,914 

基本財産投資有価証券 3,356,725,400 2,946,323,550 410,401,850 

基本財産合計 3,366,065,012 2,999,001,076 367,063,936 

(3) その他固定資産       

什器備品 210,000 210,000 0 

ソフトウェア 2,661,340 2,995,520 △ 334,180 

減価償却累計額 △ 209,999 △ 209,999 0 

敷金 338,720 338,720 0 

その他固定資産合計 3,000,061 3,334,241 △ 334,180 

固定資産合計 3,369,065,073 3,002,335,317 366,729,756 

資産合計 3,393,844,614 3,012,640,608 381,204,006 

Ⅱ  負債の部       

１．流動負債       

未払金 0 770,000 △ 770,000 

預り金 5,685 0 5,685 

流動負債合計 5,685 770,000 △ 764,315 

負債合計 5,685 770,000 △ 764,315 

Ⅲ  正味財産の部       

１．指定正味財産       

寄付金 3,366,065,012 2,998,231,076 367,833,936 

指定正味財産合計 3,366,065,012 2,998,231,076 367,833,936 

（うち基本財産への充当額） 3,366,065,012 2,999,001,076 367,063,936 

２．一般正味財産 27,773,917 13,639,532 14,134,385 

正味財産合計 3,393,838,929 3,011,870,608 381,968,321 

負債及び正味財産合計 3,393,844,614 3,012,640,608 381,204,006 
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   正味財産増減計算書 

2020 年 4月 1 日から 2021 年 3 月 31 日まで 

   （単位：円） 

科    目 当年度 前年度 増 減 

Ⅰ  一般正味財産増減の部       

１．経常増減の部       

(1) 経常収益       

基本財産運用収益 54,633,669 54,013,212 620,457 

基本財産受取利息 54,633,669 54,013,212 620,457 

受取寄付金 15,000,000 15,000,000 0 

雑収益 468 340 128 

受取利息 468 340 128 

経常収益計 69,634,137 69,013,552 620,585 

(2) 経常費用       

事業費 50,961,966 57,498,557 △ 6,536,591 

研究助成費 39,000,000 40,000,000 △ 1,000,000 

褒賞費 5,000,000 5,000,000 0 

普及啓発費 117,700 115,560 2,140 

選考料 2,530,830 2,419,460 111,370 

会議費 714,517 3,200,713 △ 2,486,196 

旅費交通費 80,600 3,405,750 △ 3,325,150 

演者謝礼費 0 356,830 △ 356,830 

消耗品費 2,377 72,014 △ 69,637 

通信費 182,117 284,721 △ 102,604 

コピー機リース 135,303 134,268 1,035 

シュレッダーリース 65,328 54,439 10,889 

事務所家賃 1,115,832 1,107,372 8,460 

電灯水道費 83,160 82,530 630 

外部人件費 762,416 114,716 647,700 

委託費 637,560 625,968 11,592 

減価償却費 534,226 524,216 10,010 

管理費 4,537,786 8,480,048 △ 3,942,262 

役員等報酬 567,380 1,650,560 △ 1,083,180 

会議費 398,545 1,578,026 △ 1,179,481 

旅費交通費 50,088 1,247,325 △ 1,197,237 

消耗品費 273,966 365,480 △ 91,514 

通信費 457,913 316,049 141,864 

コピー機リース料 57,985 57,540 445 
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科    目 当年度 前年度 増 減 

シュレッダーリース 27,984 23,321 4,663 

事務所家賃 478,200 474,580 3,620 

電灯水道費 35,640 35,370 270 

諸会費 514,935 617,600 △ 102,665 

諸謝金 437,270 381,585 55,685 

支払手数料 174,085 174,755 △ 670 

広報費 18,150 796,176 △ 778,026 

登記費 91,000 17,448 73,552 

外部人件費 326,749 49,163 277,586 

委託費 273,240 268,272 4,968 

減価償却費 228,954 224,664 4,290 

雑費 125,702 202,134 △ 76,432 

経常費用計 55,499,752 65,978,605 △ 10,478,853 

評価損益等調整前当期経常増減額 14,134,385 3,034,947 11,099,438 

評価損益等計 0 0 0 

当期経常増減額 14,134,385 3,034,947 11,099,438 

２．経常外増減の部       

(1) 経常外収益       

経常外収益計 0 0 0 

(2) 経常外費用       

経常外費用計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

当期一般正味財産増減額 14,134,385 3,034,947 11,099,438 

一般正味財産期首残高 13,639,532 10,604,585 3,034,947 

一般正味財産期末残高 27,773,917 13,639,532 14,134,385 

Ⅱ  指定正味財産増減の部       

基本財産運用益 54,633,669 54,013,212 620,457 

受取寄付金 15,000,000 15,000,000 0 

基本財産評価益 391,516,400 319,504,059 72,012,341 

基本財産評価損 23,682,464 13,170,000 10,512,464 

一般正味財産への振替額 △ 69,633,669 △ 69,013,212 △ 620,457 

当期指定正味財産増減額 367,833,936 306,334,059 61,499,877 

指定正味財産期首残高 2,998,231,076 2,691,897,017 306,334,059 

指定正味財産期末残高 3,366,065,012 2,998,231,076 367,833,936 

Ⅲ  正味財産期末残高 3,393,838,929 3,011,870,608 381,968,321 
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正味財産増減計算書内訳表 

 2020 年 4月 1 日から 2021 年 3 月 31 日まで 

（単位：円） 

科        目 合計 公益目的会計 法人会計 

Ⅰ  一般正味財産増減の部       

１．経常増減の部       

(1) 経常収益       

基本財産運用収益 54,633,669 38,243,568 16,390,101 

基本財産受取利息 54,633,669 38,243,568 16,390,101 

受取寄付金 15,000,000 15,000,000 0 

雑収益 468 330 138 

受取利息 468 330 138 

経常収益計 69,634,137 53,243,898 16,390,239 

(2) 経常費用       

事業費 50,961,966 50,961,966 0 

研究助成費 39,000,000 39,000,000 0 

褒賞費 5,000,000 5,000,000 0 

普及啓発費 117,700 117,700 0 

選考料 2,530,830 2,530,830 0 

会議費 714,517 714,517 0 

旅費交通費 80,600 80,600 0 

演者謝礼費 0 0 0 

消耗品費 2,377 2,377 0 

通信費 182,117 182,117 0 

コピー機リース 135,303 135,303 0 

シュレッダーリース 65,328 65,328 0 

事務所家賃 1,115,832 1,115,832 0 

電灯水道費 83,160 83,160 0 

外部人件費 762,416 762,416 0 

委託費 637,560 637,560 0 

減価償却費 534,226 534,226 0 

管理費 4,537,786 0 4,537,786 

役員等報酬 567,380 0 567,380 

会議費 398,545 0 398,545 

旅費交通費 50,088 0 50,088 

消耗品費 273,966 0 273,966 

通信費 457,913 0 457,913 

コピー機リース料 57,985 0 57,985 
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科        目 合計 公益目的会計 法人会計 

シュレッダーリース 27,984 0 27,984 

事務所家賃 478,200 0 478,200 

電灯水道費 35,640 0 35,640 

諸会費 514,935 0 514,935 

諸謝金 437,270 0 437,270 

支払手数料 174,085 0 174,085 

広報費 18,150 0 18,150 

登記費 91,000 0 91,000 

外部人件費 326,749 0 326,749 

委託費 273,240 0 273,240 

減価償却費 228,954 0 228,954 

雑費 125,702 0 125,702 

経常費用計 55,499,752 50,961,966 4,537,786 

評価損益等調整前当期経常増減額 14,134,385 2,281,932 11,852,453 

評価損益等計 0 0 0 

当期経常増減額 14,134,385 2,281,932 11,852,453 

２．経常外増減の部       

(1) 経常外収益       

経常外収益計 0 0 0 

(2) 経常外費用       

経常外費用計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

当期一般正味財産増減額 14,134,385 2,281,932 11,852,453 

一般正味財産期首残高 13,639,532 △ 31,849,399 45,488,931 

一般正味財産期末残高 27,773,917 △ 29,567,467 57,341,384 

Ⅱ  指定正味財産増減の部       

基本財産運用益 54,633,669 38,243,569 16,390,100 

受取寄付金 15,000,000 15,000,000 0 

基本財産評価益 391,516,400 274,061,480 117,454,920 

基本財産評価損 23,682,464 17,150,035 6,532,429 

一般正味財産への振替額 △ 69,633,669 △ 53,243,568 △ 16,390,101 

当期指定正味財産増減額 367,833,936 256,911,446 110,922,490 

指定正味財産期首残高 2,998,231,076 2,080,702,297 917,528,779 

指定正味財産期末残高 3,366,065,012 2,337,613,743 1,028,451,269 

Ⅲ  正味財産期末残高 3,393,838,929 2,308,046,276 1,085,792,653 

 
 
 
 



- 6 -

財務諸表に対する注記 

2021年3月31日現在 

１．重要な会計方針 

(1) 有価証券の評価基準および評価方法

①満期保有目的の債券 償却原価法（定額法）によっている。

②その他有価証券

決算日の市場価格に基づく時価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

引当金はなし。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

２．基本財産および特定資産の増減額およびその残高 

基本財産および特定資産の増減額およびその残高は、次のとおりである。 （単位：円） 

３．基本財産および特定資産の財源等の内訳 

基本財産および特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円） 

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

国債・社債 537,140,950 18,885,450 556,026,400 

小野薬品株式 2,409,182,600 391,516,400 2,800,699,000 

基本財産預金 52,677,526 43,337,914 9,339,612 

小計 2,999,001,076 410,401,850 43,337,914 3,366,065,012 

特定資産 0 0 0 0 

合計 2,999,001,076 410,401,850 43,337,914 3,366,065,012 

科  目 当期末残高 
うち指定正味財産

からの充当額 

うち一般正味財産

からの充当額 

うち負債に対応す

る額 

基本財産 

国債・社債 556,026,400 556,026,400 0 0 

小野薬品株式 2,800,699,000 2,800,699,000 0 0 

基本財産預金 9,339,612 9,339,612 0 0 

小計 3,366,065,012 3,366,065,012 0 0 

特定資産 0 0 0 0 

合計 3,366,065,012 3,366,065,012 0 0 
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４．固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高 

固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高は、次のとおりである。  (単位：円) 

５．満期保有目的の債券の内訳ならびに帳簿価格、時価および評価損益 

満期保有目的の債券はなし。 

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 （単位：円） 

附属明細書 

1．基本財産および特定財産の明細

基本財産および特定資産については、財務諸表の注記に記載しているため、附属明細書での記載

を省略している。 

2. 引当金の明細

引当金はなし。

科  目 取引価額 減価償却累計 当期末残高 

ソフトウェア 4,173,400 1,512,060 2,661,340 

看板代 210,000 209,999 1 

敷金 338,720 0 338,720 

合計 4,722,120 1,722,059 3,000,061 

科目 指定正味財産減額 一般正味財産への充当額 当期末残高 

受取寄付金 15,000,000 15,000,000 0 

国債・社債運用益 11,024,169 11,024,169 0 

小野薬品株式配当金 43,609,500 43,609,500 0 

合計 69,633,669 69,633,669 0 
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財産目録 

2021年3 月 31 日現在 

（単位：円） 

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金 額 

(流動資産) 

現金 手元保管 運転資金として 33,275 

預金 普通預金 24,746,266 

  三菱 UFJ 銀行 19,074,037 

  三井住友銀行 5,547,509 

  りそな銀行 122,245 

  みずほ銀行 686 

  三井住友信託銀行 1,789 

  流動資産合計 24,779,541 

(固定資産) 

  基本財産 3,366,065,012 

基本財産引当預金 9,339,612 

  三菱 UFJ 銀行(指定) 共用財産であり、うち 70％は

公益目的財産として公 1事業

の用に供し、30％は管理運営

の用に供している 

9,339,612 

6,537,728 

2,801,884 

基本財産投資有価証券 共用財産であり、うち 70％は

公益目的財産として公 1事業

の用に供し、30％は管理運営

の用に供している 

3,356,725,400 

2,349,707,780 

1,007,017,620 

第 42 回利付国債(30 年) 共用財産であり、うち 70％は

公益目的財産として公 1事業

の用に供し、30％は管理運営

の用に供している 

312,447,500 

218,713,250 

93,734,250 

第 29 回三菱 UFJ 劣後債(15 年) 共用財産であり、うち 70％は

公益目的財産として公 1事業

の用に供し、30％は管理運営

の用に供している 

107,750,000 

75,425,000 

323,25,000 

 日本生命保険相互会社債 共用財産であり、うち 70％は

公益目的財産として公 1事業

の用に供し、30％は管理運営

の用に供している 

135,828,900 

95,080,230 

40,748,670 
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     小野薬品株(969,100 株) 共用財産であり、うち 70％は

公益目的財産として公 1事業

の用に供し、30％は管理運営

の用に供している 

2,800,699,000 

  1,960,489,300 

840,209,700 

  

 

その他固定資産 

 

 

什器備品 

ソフトウェア 

減価償却累計額 

敷金 

  

 

玄関看板 

研究助成 Web 申請･審査･選考システム 

 

 

共用財産であり、うち 70％は

公益目的財産として公 1事業

の用に供し、30％は管理運営

の用に供している 

 

3,000,061 

210,000 

2,661,340 

△ 209,999 

338,720 

  固定資産合計   3,369,065,073 

    資産合計 3,393,844,614 

(流動負債)        

 預り金   5,685 

  流動負債合計   5,685 

    負債合計 5,685 

    正味財産 3,393,838,929 


